
AO ILUSTR1SSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) PREFEITtJRA 
MUNICIPAL DE PEDF BRANCA-CEARA 

PREGAO Eletrônico N° 019/2023-PE 

DO OBJETO: REGISTRO DE PREçO'PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAçAO DE SERVIOS DE MANUTENcAO E REPAROS DOS 
MOTORES E BOMBAS SUBMERSAS (MONOFASICAS E TRIFASICAS), 
RESPONSAVEIS PELA DlsTRIBulçAo DE AGUA, DE ESPONSABILIDADE 
DO SERVIO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO —SAAE DO MUNICIPIO 
DE PEDRA BRANCA 

A empresa Daniel Games Felipe, corn sede a Rua Euardo Lavor, 411, Cl Rua 
Treze de Maio, 541 -São Sebastião- CEP: 63.500-1.27, em Iguatu, Estado do 
Ceará, inscrita no CNPJ 08.746.086/0001-08, representada pelo Sr. Daniel 
Gomes Felipe inscrito no CPF no 001.575.263-13, vem, tempestivamente, 
apresentar contrarrazôes, na forma dos fundarnentos: de acordo corn o 
DECRETO FEDERAL NO. 10.024/2019, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 E 
DEMAIS LEGISLAçOES VIGENTES, Lei n° 10.520, de 17 de juiho de 2002 e, 
subsidiariamente, corn a lei 8.666 de 21/06/93 alterada e consolidada, Lei n° 
123/2006, Lei no 147/2014 e suas alteraçães, e, ainda, Lei n° 12.846/2013 e 
ainda pela8 normals municipais para os procedimentos da espécie, ao recurso 
apresentado pela empresa A C da Silva Pereira Se - ME, pessoa jurIdica de 
direito privado, subscrita no CNPJ no 32.476.739/0001-60, sediada na 
comunidade canãrubinha I, s/n - zona rural - paramoti/CE, CEP n° 60.356-001, 
V, pelas razOes e motivos a seguir dispostos. 

I. DA TEMPEST! VIDADE 

O presente recurso interposto e tempestivo, pois a declaração de vencedora foi em 
12/04/2023. 

II— INTRoDUçAo 

Nossa empresa Daniel Gomes Felipe participou do certame epigrafado, e 
acompanhou o desenrolar de todo o procedimentô. 0 pregoeiro começou a sessão 
conforme edital e toda documentaçao fol analisada pelo pregoeiro e sua equipe, no 
q ual sagrou vencedora/classificada/habilitada. 

DANIEL GOMES FELIPE ME CNPJ: 08.746M8610001-03 ISC.ESTADUAL. 06.206875-0 INSCMUNICIPAL 653301 
ENDEREcO: RUAEDUARDO LAVOR, 411,  C1RUA TREZE DE MAIO 54 CENTRO - IGtJA1U-CE CEP. 63.500-127 

TELEFONE: 88-9 9251-413 EMAIL: DANIELGOMESFELIPEMEOUILOOK.COM  



A habilitaço no procedimento licitatOrio tern a funcäo bern clara e necessária de 
distinguir aqueles que tern condiçOes de excutar o pretendido contrató, daqueles que 
nao possuem tal condição. Visa a fase de habilitação, por conseguinte, evitar que a 
Administcaçäo se lance em aventuras incompativeis corn a caracterIstica de gestão do 
interesse ptblico 

Ill - DAS CONTRA -RAZOES 

Corn base no acima descrito virnos pernte essa douta Comissão Permanente de 
Licitaçeo, no qual composta pelo o pregoeiro e sue equipe de apolo, esclarecer nossas 
contrarrazOes especificas deste recurso. 

Gostarlarnos de enfatizar, sern no entanto ser redundante, que a administração 
püblica ao contrário do direito privado, que, como regra, tern a ilberdade de fazer 
aquilo que a lei nao proIbe, o administrador pOblico somente pode fazer aquilo que a 
lei autoriza expressa ou implicitamente. Ora, se não vejamos, na fntegra, o que diz o 
artigo 30  da Lei de Licitaçöes: 

Art. 3° A licitação destina-se a garantir a observânqia do 
princIpio constitucional da isonomia e a selecionar a 
proposta mais vantajosa para a Administração e será 
processada e julgada em estrita conformidade corn 
os princIpios básicos da legalidade, da 
impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da 
publicidade, da probidade administrativa, da 
vinculaçao ao instrumento convocatório, do 
julgamento objetivo e dos que Ihe são correlatos. 
(grifo -se). . 

Exigência do edital cita: 

6.8. Os documentos que compôem a proposta e a 

habilitação do licitante meihor classificado somente seräo 

disponibilizados para avaliação do Pregoeiro e para 

acesso püblico após o encerramento do envio de lances. 

Lei n° 8.666, de 21 de Junho de 1993. Diana Oficial da União de 22 de Junho de 1993. 

DANIEL GOMES FEUPE ME CNPJ 08.746.086M001-08 INSC ESTADUAL 06 206875 0 INSC MUNICIPAL 533301 
ENDEREO RUA EDUARO3 LAVOR 411,.CIRUA TREZE DE MAID, 541 CENTRO IGUATU-CE CEP 63 500 17 

TELEONE 88 998511413 EMAIL DANIELGOMESFELIPEWEOUTLOO COM 



D0CSEMPRES&4p 11/04/202316:52 Ato CO2stItut (Eatatuto outotrsatc Social) 

salanco Patrimonial a Demoi1ç6acotah1c 

CadaslrodecNpi 

CéduIa de Idenudade a cPf dos séctos 

ceid3o.conjunta de dêttos elattvos a Ttibutos F edarais 

Ce4tdEo especifto da Junta ctimercgat 

ceteo NegatIve de 04bttas Thibathletas (CNDI) 

Ceft1do NegatIve de Faténca Cu Concontata 

CornprcJvaç90 de enquathernenhem ME/EPP 

oectaraç90 de idonefdade 

Outros docrnentus 

Pmva tie tnscrtc30 Estadual 

Prq,ea do lnsaçlo Municipal 

ropocta em papal timbrado, avainada a corn CNPJ 

t 

Primeiramente é importante deixar claro que a exigência contida no item 6.8 foi 

atendida na integra, uma vez que a recorrida apresentou sua propostä de 

acordo corn exigência do sistema Bolsa de Licitacöes e Leilöes - BLL 

DGcimento do p 

Ce60 de reguIardade de déto corn a Fazenda Eaduat 

Crntido de regularidade de ddblto coin a Faaetsda Muntcipal 

Q)AL.EONflNIJc3lF?..lip I11/04/2023 16:52 

cNPJ.pdf -. 11/04/22316:52 

RO AUTENTICADd.pdf 11/04/202316:52 U 
CM) FErLDANIEL 17.12.22 A 15.06.23.pdf 11/0412023 16:52 

CM) EST.DA?UEL 24.03.2023 a 23.C5.2fl2 pitt 11/04/2023 16:52 

CNt) ML4.11MEL 11.04.2023A09.07.2023.pdf 11/04/2029 16:52 

Cathitlo de regutaildada 64btto pars corn o Fonda de Garantla par Tempo de Seiviço tFGTS CM) FGTS.DANEL 09.04.23 A O5.05.23.p01 11/04/202316:52 

ESD.0AN6102.04.2023.pdf 11/04/2023 16:52 

CM) TRA&EIANIEL13.03.23 a 09m.234)dt 11/04/202316:52 

CM) FORUM DANIEL EM110104.2023.pctt 11/04/202316:52 

SIMPIIANIELOI.04.2023.psff 11/04/2023 16:52 

dec.zip 11/04/302316:52 

OTROSDOCS.iip 11/04/202316:52 

FIC.pdI 11/04/2023 16:52 

COMPJNSC.PM 1GUATU 10.01.2023.pdf 11/04/202316:52 

PR000STA.pdf 11/04/2023 15:52 

IV— DO PEDIDO 

Diante do exposto, requer seja recebido o presente recurso e no mérito: 

DANIEL GOMES FELIPE ME CNPJ: 03746.088i0001-08, INSCE$TADUAL; 06.206575-0 1NSC.MUtICIPAL 65.33301 
EMDEREcO: RItA EDUARDO LAVOR, 411, CIRUA TREZE LIE MAIO, 541 .CENTRO - IGliAlli-CE CEP: 63.500-121 

TELEFONE: 88.9 98514413 EMAIL: DANIELGOWESFELIPEMEOUTh0000M 



.. 

t 11  

•2 C 

11 
51- 
ci 

a) Seja declarada a IMPROCEDENCIA do pedido da empresa A C da Silva Pereira 
Se - ME., pessoa jurIdica de direito privado, subscrita no CNPJ no 
32.476.739/0001-60, sediada na comunidade canarubinha I, s/n - zona rural - 
paramoti/CE, CEP no 60.356-001, e que seja mantida corno vencedora a empresa 
DANIEL COMES FELIPE. 

b) Na seqUência seja dado andamento ao procedimento Iicitatório, corn adjudicaçao 
em favor da empresa DANIEL GOMES FELIPE 

c) Seja julgado o recurso de forma ISONOMICA, corn estrita observância do edital do 
certame e da IegisIaçao em vigor. 

Nesses termos pede e espera deferimento. 

Iguatu - CE, 18 de abril de 2023. 

DANIEL GO 
FELIPE:001 

26313 

S dmen0e por DANIEL GOMES 
157525313 
O=lCP-Bas, OU=AC SOLU11 
OU27382004000138, Oh-
0UOerli8cado PP A3, CN 
MES F5UP000157526313 

sale autordeste documents 

D4.1814:38.,45-03'0(7 
RaadaVoms5o: 12.0.2 

DANIEL GOMES FELIPE 

CNPJ 08.746.086/0001-08 

DANIEL COMES FELIPE 

CPF 001.575.263-13 

DANIEL GOMES FELIPE MECNPJ: 08746.086i3901-08 INSCESTADUAL. 05.206875-0 NSC.MUiCIPAL 6533301 
ENDEREco: RUA EDUARDO LAVOR, 411 CIRUA TREZE DE MAID, 541 CENTRO - IGUAI1J-CE CEP: 63.500-127 

TELEFOWE: 28-9 9851.1413 EMAIL: DANfELGOMESFELIPEMEtOUTLOOK.COM  


